
№ 173 от 30.01.2015г. «Об утверждении Плана обеспечения безопасности людей на водных 

объектах муниципального образования «город Железногорск» Курской области на 2015 год». 

 

В соответствии с пунктом 32 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

распоряжением Администрации Курской области от 14.11.2014 № 906-ра «Об утверждении 

Плана обеспечения безопасности людей на водных объектах Курской области на 2015 год», 

руководствуясь пунктом 32 статьи 9 Устава города Железногорска Курской области, в целях 

обеспечения безопасности людей на водных объектах МО «город Железногорск» Курской 

области (далее МО «город Железногорск») в 2015 году, администрация города 

Железногорска ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План обеспечения безопасности людей на водных объектах 

муниципального образования «город Железногорск» Курской области на 2015 год (далее – 

План мероприятий) согласно приложению на 5-ти листах. 

2. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений и предприятий (далее – 

организации) города Железногорска независимо от форм собственности План мероприятий 

принять к сведению и исполнению в части касающейся. 

3. Начальнику муниципального учреждения «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям города Железногорска» (далее – МУ «УГОЧС)  

Чавкину И.И.: 

1) довести настоящее постановление до сведения руководителей организаций города 

Железногорска, указанных в Плане мероприятий; 

2) оказывать методическую помощь руководителям организаций города Железногорска 

по выполнению Плана мероприятий. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации города Железногорска Котова Д.В. 

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 

Глава города Железногорска                                                              В.И. Солнцев  

 

 
 
 
 

 

 

 

 

Новиков С.П. 

2-16-47

 



Приложение  

к постановлению администрации 

города Железногорска 

30.01.2015г № 173 

 
 

План  

обеспечения безопасности людей на водных объектах МО «город Железногорск» на 2015 год 

 

№  

п/п 
Содержание мероприятий 

Срок  

исполнения 
Исполнители 

Отметка о 

выполнении 

I. Нормативные и планирующие документы, разрабатываемые в целях реализации 

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах МО «город Железногорск»  

 

1 Разработка и корректировка планов ликвидации аварий на 

гидротехнических сооружениях (далее - ГТС) и обеспечения 

безопасности людей на водных объектах организациями, 

обслуживающими ГТС, балансодержателями и арендаторами 

водных объектов (далее – водопользователи) 

январь  

2015 года 

Водопользователи 

(по согласованию) 

 

2 Разработка проекта постановления администрации города 

Железногорска об организации и проведении 

противопаводковых мероприятий на территории МО «город 

Железногорск» в 2015 году 

февраль 

2015 года 

МУ «УГОЧС»  

3 Разработка проекта постановления администрации города 

Железногорска о мерах по обеспечению безопасности 

населения на водных объектах МО «город Железногорск» в 

весенне-летний период 2015 года 

февраль 

2015 года 

МУ «УГОЧС»  

4 Разработка проекта постановления администрации города 

Железногорска об установлении сроков начала и окончании 

навигации  маломерных судов на водных объектах МО 

«город Железногорск» в 2015 году 

март 

2015 года 

МУ «УГОЧС»  

5 Разработка проекта постановления администрации города 

Железногорска о мерах по обеспечению безопасности 

населения на водных объектах МО «города Железногорск» в 

октябрь 

2015 года 

МУ «УГОЧС»  



 2 

№  

п/п 
Содержание мероприятий 

Срок  

исполнения 
Исполнители 

Отметка о 

выполнении 

осенне-зимний период 2015 – 2016 годов 

II. Профилактическая работа среди населения в целях предупреждения аварийности 

маломерных судов, снижения гибели и травматизма людей на водных объектах МО «город Железногорск» 

6 Организация через средства массовой информации 

разъяснительной работы среди населения по соблюдению 

мер предосторожности на водных объектах в период 

ледостава, ледохода, паводка и купального сезона 

в течение  

2015 года 

 

МУ «УГОЧС»; 

отдел по связям с населением и СМИ 

администрации города Железногорска 

(далее - отдел СМИ); 

водопользователи 

(по согласованию) 

 

7 Информирование и оповещение населения о состоянии 

ледового покрова, угрозе подвижки льда в период оттепелей, 

паводка и ледохода, об угрозе возникновения штормового 

ветра 

при угрозе 

возникновения 

МУ «УГОЧС»; 

отдел СМИ;  

водопользователи 

(по согласованию) 

 

8 Размещение в средствах массовой информации материалов 

о подготовке к купальному сезону городского пляжа, об 

ограничении водопользования на водоемах в весенне-летний 

и осенне-зимний периоды 2015 года 

в течение года МУ «УГОЧС»; 

отдел СМИ;  

водопользователи  

(по согласованию) 

 

9 Организация обучения учащихся в образовательных 

учреждениях правилам поведения на воде в рамках учебной 

программы «Основы безопасности жизнедеятельности», при 

проведении классных часов, а также в период летней 

оздоровительной кампании 

в течение года Управление образования 

администрации города Железногорска 

 

10 Анализ причин несчастных случаев, связанных с гибелью 

людей на водных объектах и принятие мер по их 

недопущению 

в течение года МУ «УГОЧС»; 

комиссия по чрезвычайным 

ситуациям, обеспечению пожарной 

безопасности и безопасности людей на 

водных объектах  МО «город 

Железногорск» (далее – КЧС и ОПБ) 

 



 3 

№  

п/п 
Содержание мероприятий 

Срок  

исполнения 
Исполнители 

Отметка о 

выполнении 

11 Участие в учебно-методическом сборе по подготовке мест 

массового отдыха населения на водных объектах 

июнь 

2015 года 

Председатель КЧС и ОПБ; 

начальник МУ «УГОЧС»; 

водопользователи 

(по согласованию) 

 

12 Организация, проведение и участие в  профилактической 

операции «Пляж - 2015» 

в период 

купального 

сезона 

2015 года 

МУ «УГОЧС»; 

МБУК «КЦ «Русь»; 

МУП «Горкомэнерго»; 

МО МВД России «Железногорский»  

(по согласованию); 

Отдел надзорной деятельности по г. 

Железногорску и Железногорскому 

району Управления надзорной 

деятельности ГУ МЧС России по 

Курской области (далее – ОНД)  

(по согласованию); 

11 ПЧ ФГКУ «1-й отряд ФПС по 

Курской области» (далее – 11 ПЧ) 

(по согласованию) 

 

13 Организация и проведение месячника безопасности людей 

на водных объектах в весенне-летний и осенне-зимний 

периоды  

июнь - июль 

2015 года; 

ноябрь – декабрь 

2015 года 

МУ «УГОЧС»; 

МБУК «КЦ «Русь»; 

МУП «Горкомэнерго»; 

водопользователи 

(по согласованию) 

 

III. Организация и осуществление взаимодействия в области обеспечения безопасности людей на водных объектах с 

соответствующими органами государственного надзора и общественными организациями и водопользователями, осуществляющими 

деятельность на водных объектах МО «город Железногорск» 

14 Обследование состояния герметизации водозаборных 

скважин водозаборов расположенных в  с. Береза 

Дмитриевского района Курской области  и на р. Погарщина  

март 

2015 года 

МУ «УГОЧС»; 

МУП «Горводоканал»; 

ТОУ Роспотребнадзора по Курской 

 



 4 

№  

п/п 
Содержание мероприятий 

Срок  

исполнения 
Исполнители 

Отметка о 

выполнении 

Железногорского района  Курской области в местах  

возможного подтопления, а также состояния и содержания 

объектов водозаборов 

области  в г. Железногорске,  

Железногорском,  Дмитриевском, 

Хомутовском, Поныревском, 

Фатежском и Золотухинском районах 

(далее – ТОУ Роспотребнадзора по 

Курской области в г. Железногорске  

(по согласованию); 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены  и 

эпидемиологии в Курской области в 

г.Железногорске» (далее – ФФБУЗ 

«ЦГиЭ» (по согласованию) 

15 Комиссионное обследование готовности ГТС на р. 

Погарщина к пропуску паводковых вод 

март 

2015 года 

МУП «Горкомэнерго»; 

МУ «УГОЧС» 

 

 

16 Организация и проведение совместных рейдов с целью 

недопущения нарушений и охраны общественного порядка, 

недопущения продажи и распития спиртных напитков в 

местах массового отдыха населения на водоемах города 

Железногорска в пределах предоставленных полномочий 

в течение года МУ «УГОЧС»; 

МБУК «КЦ «Русь»; 

МУП «Горкомэнерго»; 

МО МВД России «Железногорский»  

(по согласованию); 

ОНД (по согласованию); 

11 ПЧ (по согласованию) 

 

17 Организация работы общественного спасательного поста на 
городском водохранилище на р. Погарщина в рамках 
соглашения о  взаимодействии  в осуществлении мероприятий 
по обеспечению безопасности людей на водных объектах 
муниципального образования «город Железногорск» Курской 
области, охране их жизни и здоровья, работе и 
функционировании общественных спасательных постов на 
территории муниципального образования «город Железногорск» 
Курской области 

в течение года Курская областная общественная 

организация Общероссийской 

общественной организации 

«Всероссийское общество спасения на 

водах» (по согласованию); 

МУ «УГОЧС»  

 

 



 5 

№  

п/п 
Содержание мероприятий 

Срок  

исполнения 
Исполнители 

Отметка о 

выполнении 

IV. Плановые мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах МО «город Железногорск»,  

осуществляемые в течение года 

19 Рассмотрение вопросов обеспечения безопасности людей 

на водных объектах МО «город Железногорск» на 

заседаниях комиссии по ЧС и ОПБ МО «город 

Железногорск» с привлечением всех заинтересованных 

должностных лиц, руководителей организаций, 

водопользователей 

по плану работы 

комиссии по ЧС 

и ОПБ на  

2015 год 

Председатель комиссии по ЧС и ОПБ 

МО «город Железногорск»; 

МУ «УГОЧС» 

 

20 Организация и проведение мероприятий по обустройству 

городского пляжа в соответствии с предъявляемыми 

требованиями и работы городского пляжа в период 

купального сезона 

май 

2015 года 

МБУК «КЦ «Русь»; 

 

 

24 Выявление мест несанкционированного купания на водных 

объектах и выхода населения на лед в зимнее время. 

Установка предупреждающих и запрещающих знаков 

в течение года Водопользователи; 

МУ «УГОЧС» 

 

 

 


